Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav informačních studií a knihovnictví

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Eliška Veselá

Analýza struktury a obsahu abstraktů odborných

časopisů z oboru materiálových věd: Hutnické

listy a Ceramics-Silikáty

Content and Structure Analysis of Czech Material

Science Journals Abstracts: Hutnické listy and

Ceramics-Silikáty

Praha 2012 Vedoucí práce: Doc. PhDr. Richard Papík, Ph.D.

Oponent diplomové práce:

Datum obhajoby:

Hodnocení:

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce Doc. PhDr. Richardu

Papíkovi, Ph.D. za odborné vedení práce. Poděkování patří také dr. Alence Šauperl,

izr. prof., která metodicky vedla projekt, na jehož základě vznikla tato diplomová

práce. Zároveň děkuji Mgr. Lence Němečkové za poskytnuté konzultace k diplomové

práci a za koordinaci projektu na české straně. V neposlední řadě děkuji

zaměstnavateli, který mi umožnil věnovat psaní této práce potřebný čas. Na závěr

bych ráda poděkovala mé rodině a blízkým, kteří mě podporovali nejen v průběhu

psaní této práce, ale po dobu celého dlouhého studia.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 17. 8. 2012 ………………………………….

Jméno autorky

Identifikační záznam

VESELÁ, Eliška. Analýza struktury a obsahu abstraktů oborných časopisů z oboru

materiálové vědy : Hutnické listy a Ceramics-Silikáty [Content and Structure Analysis

of Czech Material Science Journals Abstracts : Hutnické listy and Ceramics-Silikáty].

Praha, 2012-08-16. Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta,

Ústav informačních studií a knihovnictví. Vedoucí diplomové práce Doc. PhDr.

Richard Papík, Ph.D.

Abstrakt

Abstrakty jsou redukované odborné texty, které jsou stěžejní pro výběr relevantních

článků odborných časopisů a měly by proto stručně a jasně interpretovat obsah

plného textu příslušného dokumentu. Cílem výzkumu je určit strukturu či struktury,

které by byly akceptovány mezinárodně napříč různými vědními disciplínami a to

zejména na území Evropské unie. Předpokladem bylo, že struktura, navržená

v rámci výzkumu, bude hodnocena odborníky jako nejvhodnější. Byly vybrány dva

časopisy z oblasti materiálové vědy a z toho 100 abstraktů pro každý časopis. Na

tomto vzorku byla manuálně, pomocí programu Weft QDA, provedena obsahová

analýza. Ze získaných dat byly vypočítány statistické údaje a z nich dále vytvářeny

vzorové abstrakty, které byly hodnoceny (ve formě ankety) odborníky daných

disciplín. Nejčastější kombinací kategorií, které byly ve zkoumaných abstraktech

využity, byly průvodní informace, metodologie a výsledky. Z odpovědí respondentů

vyplývá, že navržené schéma obsahuje dostatek nezbytných informací a ve většině

případů není zahrnuto množstvím nadbytečných údajů.

Klíčová slova

abstrakt, ISO 214, obsahová analýza, materiálová věda

Abstract

An abstract is a reduced scholarly document crucial for relevant scientific articles and

full text documents selection. Therefore abstracts should briefly and clearly represent

the full text content. The aim of this research is to construct proper structure, which

would be internationally as well as interdisciplinary applied, primarily within the

European Union. The structure used in the research was supposed to be evaluated

as the most suitable one by the experts. There were 2 material science journals (100

abstracts from each journal) selected. Those samples were analysed in freeware

Weft QDA, designed for content analysis of text documents. Sample abstracts were

based on the content analysis resulting data. The samples were evaluated by

material science experts in the survey. The most common combination of categories

in original abstracts were background, methodology and results. The repsonses of

surveys pointed out, that the recommended abstract include all necessary

information and exclude the redundant ones.
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Předmluva

Účast na projektu Prezentace a hodnocení výkonnosti vědy mě motivovala k sepsání

této diplomové práce. Jak je podrobněji popsáno níže v Úvodu práce a především

v kapitole Chyba! Nenalezen zdroj odkazů., jednalo se o bilaterální projekt, který

byl realizován v rámci spolupráce mezi Ústavem informačních studií a knihovnictví

Filozofické fakulty Univerzity Karlovy na straně jedné a Katedry knihovnictví,

informačních studií a knižní kultury Filozofické fakulty Univerzity v Ljubljani na straně

druhé. Iniciátorem a garantem celého projektu byla dr. Alenka Šauperl, izr. prof1 z

této katedry. Profesorka Šauperl zároveň metodicky celý projekt vedla. Garantem

projektu na české straně byl Doc. PhDr. Richard Papík Ph.D.2 Komunikaci mezi

studenty, kteří pracovali na výzkumu a profesorkou Šauperl koordinovala Mgr. Lenka

Němečková, která byla kontaktní osobou projektu a zároveň se starala o organizační

zajištění chodu projektu na české straně. Samotný výzkum v oblasti materiálových

věd jsem prováděla já, a v oblasti informačních věd kolega Viktor Dobrovolný. Na

slovinské straně byla do projektu zapojena studentka doktorského studia Mgr. Nina

Jamar.

První schůzka s profesorkou Šauperl proběhla v červnu 2010, kdy započala také má

práce na výzkumu. V průběhu června a července jsme zvolili odborné časopisy a

začali jsme analyzovat jejich abstrakty. Obsahová analýza abstraktů měla být

dokončena do konce září a do 30. října 2010 měla být odevzdána závěrečná zpráva

první etapy projektu. Na přelomu ledna a února 2011 začaly přípravy na druhou

etapu projektu a do konce února měly být připraveny ankety. Bylo naplánováno, že v

průběhu března budou tyto ankety distribuovány a odpovědi zpracovány ve formě

tabulek do poloviny dubna 2011.

Komunikace v průběhu projektu probíhala především v angličtině. Pro předávání

instrukcí a metodologie bylo využíváno anglické terminologie. Z toho důvodu jsou

v této práci na několika místech použity právě termíny anglické namísto českých.

Veškeré cizojazyčné termíny jsou však podrobně vysvětleny v češtině.

1
Toho času vedoucí Oddělení knihovnictví a informačních služeb na Filozofické fakultě Univerzity

v Ljubljani
2
Toho času ředitel Ústavu informačních studií a knihovnictví na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy

Účast na mezinárodním projektu mi přinesla nejen cenné zkušenosti s výzkumem

samotným, ale díky projektu jsem také mohla poprvé veřejně vystoupit na konferenci

s vlastním příspěvkem. Neboť součástí projektu byla prezentace na třech odborných

konferencích z oblasti informační vědy:

 V lednu 2011 jsem společně s kolegou Viktorem Dobrovolným prezentovala

výstupy analýzy abstraktů, tedy první etapy projektu, na konferenci IKI 2011

v Praze. Tato konference probíhala na půdě Ústavu informačních studií a

knihovnictví v pražských Jinonicích byla poměrně komorní, takže to bylo

ideální prostředí pro první veřejný příspěvek. Prezentace z konference IKI je

umístěna v příloze pod číslem 11.

 Na přelomu ledna a února téhož roku jsme stejné výstupy, tentokrát ale

v angličtině, prezentovali na mezinárodní studentské konferenci

BOBCATSSS 2011, která proběhla v maďarském městě Szombathely. Oba

jsme na této konferenci získali velmi cennou zkušenost s přednášením

v cizím jazyce. Zároveň jsme se zde seznámili s mnoha studenty stejného

nebo podobného oboru z jiných měst a zemí a dozvěděli se, jaké projekty

probíhají na ostatních školách. Prezentace i plný text příspěvku je zařazen

mezi přílohami této práce, jako přílohy 12 a 13.

 V květnu téhož roku jsme prezentovali již širší verzi příspěvku. Neměli jsme

sice ještě výstupy druhé etapy výzkumu, ale mohli jsme představit použitou

metodologii této části. Tento příspěvek jsme přednesli na konferenci Inforum

2011. Ve sborníku z této konference lze také najít náš článek, který je

zároveň umístěn v příloze 15 této diplomové práce. Prezentace z této

konference se nachází v příloze 14.

Zkušenosti z tohoto projektu a prezentace na konferencích IKI a Inforum mimo jiné

přispěly i k získání mého současného zaměstnání v Národní technické knihovně.

Práce na projektu byla zároveň hodnocena jako výběrový seminář v rámci studia


[…]


ale neosvědčil a nepodařilo se oslovit žádné respondenty pro výzkum. Autorka se

tedy pokusila e-mailem oslovit další kontaktní osoby, vedoucí kateder a ústavů

vysokých škol, v jejichž středu zájmu jsou právě obory hutnictví, sklo, keramika a

silikáty. Tento postup však také selhal, a kromě dvou kontaktů pro anketu Hutnických

listů, se autorka nedočkala žádné odezvy, ani po opakované urgenci. Následně tedy

autorka oslovila, rovněž e-mailem, jednotlivé pracovníky příslušných kateder a

ústavů (vyučující, výzkumníky i studenty doktorského studia). Využila zároveň

několika osobních kontaktů v příslušných oborech. Pomocí tohoto způsobu

oslovování získala dostatečný počet respondentů pro ankety Hutnických listů. Přesto

se i zde setkala autorka s několika nesouhlasnými reakcemi vztahujícími se k celému

výzkumu. Jako příklad uvádím reakci odborného asistenta z Ústavu kovových

materiálů a korozního inženýrství: „Nehodlám se tohoto výzkumu účastnit, celé mi to

připadá naprosto zbytečné a nikam nevedoucí.“ Oslovování respondentů mělo

původně proběhnout v rámci jednoho měsíce (března 2011), vzhledem k selhání

několika pokusů nalézt vhodné respondenty se však tato etapa protáhla na několik

měsíců, bezmála půl roku.

Ankety časopisu Ceramics-Silikáty ohodnotily pouze 4 osoby. Autorce se ale dostalo

hned několika nesouhlasných reakcí na její průvodní e-mail k anketám. Mezi všemi

stojí však za zmínku především e-mail jednoho z vedoucích pracovníků Fakulty

chemické technologie, adresovaný zaměstnancům fakulty: „Vážení, myslel jsem, že

níže uvedený požadavek dorazil jen ke mně, zdá se ale, že oslovili více lidí. Myslím,

že jde o dosti neseriózní snahu zatáhnout nás do řešení cizího grantu. Myslím, že

bychom tuto žádost měli ignorovat.“ K autorce se tato reakce dostala nepřímo od

jednoho z pracovníků Fakulty chemické technologie.
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9 Závěr

Z výsledků získaných v rámci tohoto výzkumu vyplývá, že hypotéza, kterou jsem

v Úvodu předeslala, byla potvrzena. V průběhu první etapy projektu bylo obsahovou

analýzou abstraktů zjištěno, že autoři vesměs nedodržují struktury pro psaní

abstraktů stanovené standardem ČSN ISO 214 ani doporučeními vydavatelů

odborných časopisů pro psaní abstraktů. Publikované abstrakty často obsahují velmi

málo důležitých informací o hypotézách a výsledcích projektu a naopak zahrnují

mnoho nadbytečných průvodních informací. Ve druhé etapě výzkumu byly

posuzovány ankety se vzorovými abstrakty. Hodnocení respondentů potvrdilo další

z mých hypotéz. Tzv. doporučené abstrakty, vytvořené na základě předchozí analýzy

podle vlastních doporučení, byly podle mých předpokladů hodnoceny nejlépe ze

všech tří typů (originál, doporučený, prototyp).

V této práci jsem podrobně zmapovala průběh celého výzkumu. Uvedla jsem výběr

zdrojů analýz. Důkladně jsem popsala metodologii a výsledky i teoretické zázemí

celého výzkumu. Veškeré problémy a nezdary jsem čtenářům přiblížila v kapitole 8.

Nezastírám žádné neúspěchy, protože se domnívám, že tyto překážky jsou

skutečnou hybnou silou poznání a věřím, že i případní budoucí čtenáři tuto

otevřenost ocení.

Vzhledem k tomu, že má práce na výzkumu trvala relativně dlouhou dobu (téměř 2

roky), měla jsem dostatek času získat dostatečný nadhled. S tímto odstupem jsem

schopná posoudit, která rozhodnutí byla správná a která mě naopak zavedla do

slepé uličky. Za jedno z nepříliš šťastných rozhodnutí lze považovat překlad

abstraktů časopisu Ceramics-Silikáty. Z dnešního pohledu se domnívám, že by bylo

rozumnějším řešením abstrakty nepřekládat a rozeslat je v původním anglickém

znění. Pravděpodobně bych však tento časopis zavrhla již při výběru zdrojů analýzy.

Narazila jsem také na omezení spojené s počtem odborníků úzce specifikovaných

oborů v České republice. Jak bylo zmíněno v kapitole 8, prakticky celá katedra Skla a

keramiky na VŠCHT se odmítla výzkumu zúčastnit. Za takových podmínek bylo tedy

velmi obtížné získat dostatečný počet respondentů.

Zároveň se domnívám, že by celému projektu prospěla užší provázanost s oblastí

materiálových věd, tedy konkrétně s odborníky z daných oborů. Vzorové abstrakty by
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získaly kvalitnější rozměr, kdyby se na jejich tvorbě podíleli především experti

z příslušných oborů (hutnictví, keramika) za spolupráce informačních pracovníků.

Nyní tomu bylo přesně naopak.

Myslím si, že by k získání hodnotnějších výsledků výzkumu přispělo také sledování

rozdílných pohledů na hodnocení vzorových abstraktů. Tedy, že by byly vzorové

abstrakty hodnoceny nejen odborníky příslušných oborů, ale také informačními

pracovníky, kteří dokáží lépe posoudit formální náležitosti podoby abstraktu.

Ačkoli, nebo možná právě proto, že jsem v průběhu práce na projektu narazila na

nejedno úskalí, byla pro mě tato zkušenost velmi hodnotnou nejen po odborné, ale i

po osobní stránce. Díky projektu jsem se seznámila s profesorkou Alenkou Šauperl a

Mgr. Lenkou Němečkovou. Setkání s nimi pro mě bylo velmi inspirativní a po

profesionální stránce mě značně motivovalo.
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