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Cíl a význam práce:

Splněn.

VELMI byl také naplněn vedlejší a ne na první pohled viditelný cíl: podpora výzkumné
a odborné spolupráce mezi Českou republikou a Slovinskem v oblasti informačních
studií a knihovnictví a dokončení společného projektu a následné pořízení jeho
zdokumentování právě v podobě diplomové práce autorky Elišky Veselé. O tomto
významu napovídají především přílohové materiály, které diplomantka na připomínku
vedoucího práce dodala do diplomové práce.

Rámec a inspirace pro projekt dali na začátku slovinští experti, konkrétně prof.
Alenka Šauperl, to jsem jako vedoucí práce, stejně konzultantka, respektoval.
Osobně jsem nechtěl zasahovat do tohoto rámce a rovněž ani konzultantka. Navíc
optika vidění počátku a konce je zákonitě jiná. Přesto považuji za klíčové a
nadstandardní úsilí diplomantky, která s pobídkou slovinského pracoviště i ÚISK FF
UK se v projektu angažovala. Možná ze skromnosti nekonstatovala, že významné
rámce a směřování projektu dělala diplomantka samostatně a v jistých okamžicích
byla odkázána na vlastní postupy, nikoliv dříve prozkoumané. Výzkumná práce
v terénu není plna jen jasných řešení, ale důležitá je i cesta včetně tápajících cest.
Dokonalý výzkum by mohl zavánět manipulací, každý výzkum má svou trnitou cestu,
jde-li o něco nového a to stojí za zaznamenání pro budoucí poučení. To velmi cením
právě u diplomantky.

Struktura práce/obsahové záležitosti:

Vzhledem k tomu, že tíži konzultací a majoritní zásluhu na vzniku práce má
konzultantka mgr. Lenka Němečková a má role byla poradní a koordinační, a
nemá-li posudek sklouznout k „druhému oponentskému“, pak vyjímám z posudku
konzultantky následující pasáže, s kterými jsem ztotožněn:

„Autorka zpracovala aktuální a velmi zajímavé téma analýzy abstraktů odborných
časopisů, na které se jako spoluřešitelka mezinárodního projektu mezi ÚISK a
Univerzitou v Ljubljani dlouhodobě podílela, a především zdokumentovala celý
proces práce na projektu, který probíhal v období let 2010-2012.

Práce je rozdělena na dva pomyslné celky, teoretický úvod a praktickou analýzu,
která je jádrem práce.

V úvodní části (kapitoly č. 1-4) autorka představuje jednotlivé etapy a cíle projektu a
zasazuje tematiku do širších souvislostí. Dokumentuje zde význam normativních
dokumentů pro tvorbu abstraktů odborných textů, věnuje se definici a výkladu pojmu
abstrakt a konečně v kapitole č. 4 popisuje metodu obsahové analýzy tak, jak ji
pojímá v další části práce.

Jádrem práce je pak její výzkumná část, ve které autorka pod vedením a na základě
metodiky prof. Alenky Šauperl z Univerzity v Ljubljani zpracovala rozsáhlou analýzu
abstraktů periodik z oblasti materiálových věd – Hutnické listy a Ceramics-Silikáty.
Argumenty pro výběr uvedených periodik autorka podrobně dokumentuje v kapitole
č. 5. V téže kapitole přehledně shrnuje metodu, průběh i výsledky první části
výzkumu – analýzy vybraného vzorku abstraktů jednotlivých časopisů a získané
výsledky konfrontuje s hypotézami výzkumu. Na základě výsledků této analýzy pak
autorka formuluje struktury abstraktů pro druhou část práce. Ve spolupráci s prof.
Šauperl a s odborníky jednotlivých disciplín dále sestavila třicet vzorových abstraktů
z každého časopisu (tři různé verze jednoho abstraktu) a tyto uspořádala do šesti
různých anket, které nechala otestovat odborníkům v daných oborech tak, aby ke
každé anketě získala odpovědi alespoň od tří respondentů (metodiku práce autorka
podrobně popisuje v textu). Průběh a výsledky výzkumu, včetně jeho úskalí, jsou
obsahem kapitoly č. 7. I přes relativní složitost provedení a vyhodnocení průzkumu
autorka velmi přehledně shrnula výsledky do tabulek dle různých kritérií a
nejvýznamnější výsledky v textu okomentovala. Uvedené výsledky pak dále
porovnala s hypotézou výzkumu a na závěr kriticky zhodnotila metodiku i průběh
nejen samotného prezentovaného výzkumu, ale také celého dvouletého projektu, na
kterém se po celou dobu podílela.“  převzato s plnou mojí podporou z posudku
konzultantky.

Mohl bych mít výhrady k některým metodologickým krokům, ale nejsem oponent, ale
vedoucí práce a navíc ještě v kontextu práce konzultantky, takže by případné
připomínky byly zmatečné pro diplomantku. A zbytečné. Považoval jsem za klíčové
vypracovat dokumentaci projektu, který diplomantka vytvářela v jeho realizační
složce. Podporuji tedy předloženou výslednou konzistenci práce, úsilí konzultantky
vést diplomantku a nakonec diplomantku, kterou jsme museli motivovat, aby úkol
vzhledem k řadě úskalí, neopustila, ale dokončila.

Výběr informačních pramenů:

Bez výhrad.

Pozn,: teprve po dopsání práce a při konzultaci s potenciálním oponentem se
vztahem k Hutnickým listům, který však nakonec práci neoponuje, mohla se naplnit
exkluzivní spolupráce s excerpovanými Hutnickými listy. To však není výtka, jenom
konstatování otevření možností po dokončení práce a možná pro budoucnost
podobného tématu a že by mohla vzniknout „odborná zakázka“.

Stylistická a gramatická úroveň práce:

Bez výhrad, autorka píše velmi dobře, oceňuji čtivý a vlastní formulační styl.

Formální a grafická úprava práce:

Bez vážnějších výhrad.

Závěr:

Vybrané části práce bych doporučil zveřejnit v některém z oborových časopisů.
Diplomantka položila základ novým tématům, která nejsou tak častá a jsou
diplomanty opomíjená, neboť mají nároky na pečlivost a někdy i nejasné prvotní
postupy.

Vzhledem k úsilí, nasazení diplomantky v projektu, také její samostatnosti,
nezaleknutí se těžkostí a vyčerpání některých dílčích řešení v průběhu projektu a
vzhledem k tomu, že tento postup cením více než „bezpečné“ zpracování mnohých
diplomových prací zcela odpovědně potvrzuji hodnocení konzultantky a sám navrhuji
ocenění „výborně“. Je jisté, že práce nemohla dát odpovědi na celou řadu otázek,
ale to by také přesahovalo rozsah práce nejen objemově, ale i časově. Velkou roli
vidím v nastolení mnoha otázek a inspirací ne ani pro korekce výsledků a postupů
práce, ale pro další témata oboru INSK. Vznikla také unikátní dokumentace
mezinárodního projektu, v kterém se angažovali studenti aktivní výzkumnou rolí.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm
výborně.

Na Albeři u Nové Bystřice a v Břeclavi dne 12.9. 2012 Richard Papík, v.r.